⁹¹ Tommaso da Celano, *Vita secunda*, capitolo CIX: «In Urbe cum domino Ostiensi, qui postea Summus Pontifex fuit, clara illa luminaria orbis aderant, sanctus Dominicus et sanctus Franciscus. Et cum meliflua vicissim de Domino eructarent, dixit tandem episcopus illis: "In Ecclesia primitiva pastores Ecclesiae pauperes erant et homines caritate, non cupiditate ferventes. Cur", inquit, "non facimus de vestris fratribus episcopos et praelatos, qui documento et exemplo (Tit 2,7) caeteris preavalent?" Fit inter sanctos de respondendo contentio (Luc 22,24), non praeipientibus sed offerentibus, quin immo sese cogentibus ad responsum. Siquidem uterque prior erat alterius, dum uterque devotus in alterum. Vicit tandem humilitas Franciscum, ne se praeponeret, vicit et Dominicum, ut prius respondendo, humiliter obediret. Respondens ergo beatus Dominicus, dixit episcopo: "Domine, gradu bono, si cognoscunt, sublimati sunt fratres mei, nec pro meo posse permittam, ut aliud assequantur specimen dignitatis". Haec itaque sic breviter perorante, inclinans se beatus Franciscus coram episcopo dixit: "Domine, Minores ideo vocati sunt fratres mei, ut maiores fieri (Mat 20,26) non praesumant. Docet vocatio in plano subsistere, et humilitatis Christi sequi vestigia (1Pet 2,21), quo tandem in respectione sanctorum (Sap 3,13) plus aliis exaltentur. Si vultis", ait, "ut fructum afferant (Ioa 15,2,8) in Ecclesia Dei (Phip 3,6), tenete illos et conservate in statu vocationis (1Cor 7,20) eorum, et ad plana reduce vel invitos. Precor itaque, pater, ne superiores quo pauperiores existant, et contra caeteros insolescant, ad praelationem illos ascendere nullatenus permittatis"».

⁹² Sull'episodio si veda anche Giordano di Sassonia, *Libellus de principiis Ordinis Praedicatorum*, ed. Scheeben, Roma 1935, n. 40.

recava a Roma era di ottenere in Curia l'approvazione della sua fraternità di chierici educati alla missione della predicazione⁹³.

ANALISI DEI DOCUMENTI PAPALI

Sulla conferma della proprietà di Prouille non c'era alcun problema ma sul proposito di creare un nuovo Ordine di predicatori, stando al racconto di Gerardo da Frachet⁹⁴, il papa temporeggiò, dal momento che, nonostante quanto affermato nella costituzione 10 del Lateranense IV la predicazione era pur sempre una delle prerogative riservate ai vescovi. Per cui non stupisce certamente il fatto che la prima lettera papale per la nuova comunità non sia indirizzata ad un Ordine specifico ma sia diretta *priori, fratribus et monialibus domus Sancte Marie de Pruliano (Pred. I)* ed evidentemente tale prima lettera non ha nulla di straordinario dal momento che è il semplice riconoscimento di una *domus*, presa sotto la protezione della Sede Apostolica. Tra l'altro la lettera *Iustis petentium* è una delle formule più usate dalla Cancelleria pontificia in quegli anni⁹⁵, essa dunque non attesta di fatto nessun riconoscimento specifico da parte del papa, e quindi del Papato, di una nuova peculiare comunità. Riguardo tale lettera Vicairé notava che esiste una differenza fondamentale tra confermare e approvare⁹⁶, quello che il papa conferma a quest'epoca manifesta solamente l'esistenza di una istituzione o di una donazione cui attribuisce, mediante il suo intervento, una maggiore